
15

EDITAL SESEC Nº 002/2022 - RESULTADO FINAL DA FASE DE 
ANÁLISE DE TÍTULOS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA SELEÇÃO DE MEDIADORES (AS) E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO 
DO NÚCLEO DE SOLUÇÃO EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS E 
CIDADANIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 
EM SOBRAL - NUSOL SOBRAL, NOS TERMOS DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2970, DE 27 DE JULHO DE 2022. A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com 
base no Edital nº 002/2022 - SESEC, que regulamenta o processo seletivo 
interno para MEDIADORES (AS), RESOLVE: I. Divulgar, em ordem 
decrescente de pontuação, o resultado final fase de Análise de Títulos, 
conforme ANEXO I do presente termo. II. Convocar os candidatos 
aprovados na fase de análise de títulos a comparecer na sede da Secretaria da 
Segurança Cidadã, situada na Rua Engenheiro José Figueiredo, 1035, Cohab 
I, Sobral - CE, nos dias 26 e 27 de setembro de 2022, nos horários designados 
no anexo II do presente termo, para realização da fase de Entrevistas, 
referente à 2ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado, conforme Edital nº 
002/2022 - SESEC. Sobral, 21 de setembro de 2022. THAIS SILVA 
ARAÚJO DE AMORIM COELHO - PRESIDENTE DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

EDITAL SESEC Nº 003/2022 - RESULTADO FINAL DA FASE DE 
ANÁLISE DE TÍTULOS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA A SELEÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL, PEDAGOGO (A) E 
PSICÓLOGO (A) E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, 
DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO PROJETO JOVEM 
GUARDA, RAMIFICAÇÃO DO PROGRAMA OCUPA JUVENTUDE E 
VINCULADO À SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, NOS 
TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2970, DE 27 DE JULHO DE 
2022. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas 
atribuições legais, com base no Edital nº 003/2022 - SESEC, que 
regulamenta o processo seletivo interno para ASSISTENTE SOCIAL, 
PEDAGOGO (A) E PSICÓLOGO (A), RESOLVE: I. Divulgar, em ordem 
decrescente de pontuação, o resultado final da fase de Análise de Títulos, 
conforme ANEXO I do presente termo. II. Informar que o recurso interposto 
foi julgado deferido parcialmente, porém sem alteração da ordem de 
classificação. III. Informar que o (a) recorrente poderá solicitar, no prazo de 
48 horas, caso queira, as razões da decisão do item II por meio de 
requerimento dirigido à Comissão Organizadora do Processo Seletivo, a ser 
entregue na sede da Secretaria da Segurança Cidadã, situada na Rua 
Engenheiro José Figueiredo, 1035, Cohab I, Sobral - CE, no horário das 8h às 
17h, as quais serão enviadas para o e-mail do recorrente dentro do prazo de 
cinco dias úteis a contar do recebimento da solicitação. IV. Convocar os 

candidatos aprovados na fase de análise de títulos a comparecer na sede da 
Secretaria da Segurança Cidadã, situada na Rua Engenheiro José Figueiredo, 
1035, Cohab I, Sobral - CE, nos dias 22, 23 e 26 de setembro de 2022, nos 
horários designados no anexo II do presente termo, para realização da fase de 
Entrevistas, referente à 2ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado, 
conforme Edital nº 003/2022 - SESEC. Sobral, Sobral, 21 de setembro de 
2022. YSLAIA MARIA FROTA VASCONCELOS - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº 
P217204/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP22012 - SECULT. 
OBJETO: Serviço de fornecimento e o uso do sistema de distribuição de 
energia elétrica de alta-tensão (Grupo A), visando atender a necessidade da 
Casa da Cultura, equipamento da Secretaria da Cultura e Turismo do 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1417, quarta-feira, 21 de setembro de 2022

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO 
EDITAL Nº 07/2022 - STDE 

ATIVIDADE DATA LOCAL 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
VIRTUAL E PRESENCIAL 

 
14/09/2022 até as 23:59 h de 

30/09/2022 
 

 
Através do endereço eletrônico 
http://selecao.sobral.ce.gov.br  

ou presencial na  
  Escola Municipal Maria de Lourdes de Vasconcelos em 

Aracatiacu, Escola Municipal Deliza Lopes em Patos, 
Associação Comunitária de Paudarquinho e Vertendes em 
Aprazível, Sede do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

São Francisco em Jordao E Casa Paroquial de Bilheira. 

RESULTADO PRELIMINAR 05/10/2022 

DOM 
http://diario.sobral.ce.gov.br 
https://stde.sobral.ce.gov.br/ 

Redes Sociais da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico 

PRAZO RECURSAL 
 

06/10/2022 

stde@sobral.ce.gov.br 
 

https://stde.sobral.ce.gov.br/ 
Redes Sociais da Secretaria do Trabalho e 

Desenvolvimento Econômico 

RESULTADO FINAL 07/10/2022 

DOM 
http://diario.sobral.ce.gov.br 
https://stde.sobral.ce.gov.br/ 

Redes Sociais da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico 

OBS: As convocações serão realizadas por meio do Diário Oficial do Município de acordo com as necessidades da 
Administração Municipal. 

 

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 

ANEXO I EDITAL SESEC Nº 002/2022 - RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE ANÁLISE DE TÍTULOS 

1. MEDIDADOR (A) 

Inscrição Nome 

PONTUAÇÃO 
Experiências 
profissionais 

anteriores na área de 
Mediação 

Extrajudicial/Judicial 
(inclusive serviços 

voluntários) - 
máximo 03 anos 

PONTUAÇÃO 
Publicação de 

livros, 
monografias, 

teses, 
dissertações, 

artigos e 
obtenção de 

prêmios na área 
da mediação 

PONTUAÇÃO 
Proferimento de 

palestras e 
participação em 

conferências 
como 

conferencista 
ou debatedor na 

área da 
mediação 

PONTUAÇÃO 
participação em 

cursos de 
capacitação e de 

extensão, 
congressos e 

seminários na 
área da 

mediação e 
justiça 

restaurativa 

PONTUAÇÃO 
participação 

em atividades 
comunitárias, 

projetos 
sociais, 

pesquisa e/ou 
extensão 

PONTUAÇÃO 
experiência com 

trabalhos de 
pesquisa na 

área da 
mediação 

Pontuação 

160725 
FRANCISCA MOARA 

CORDEIRO CARNEIRO 
3 2 1 1 2 1 10 

160640 
LUARA RANESSA 
BRAGA XIMENES 

3 2 1 1 2 1 10 

160618 
MARTA MARIA ALVES 

COSTA 
3 1 1 1 2 0,5 8,5 

160539 
ANTÔNIO FRANÇA DA 

SILVA SOUZA 
3 2 0 1 0 0 6 

 

ANEXO II EDITAL SESEC Nº 003/2022 - DATA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 

1. MEDIADOR (A) 

INSCRIÇÃO CLASSIFICADOS(AS) DATA HORÁRIO 

160725 FRANCISCA MOARA CORDEIRO CARNEIRO 26/09 14h 

160640 LUARA RANESSA BRAGA XIMENES 26/09 15h 

160618 MARTA MARIA ALVES COSTA 27/09 14h 

160539 ANTÔNIO FRANÇA DA SILVA SOUZA 27/09 15h 

 

ANEXO I EDITAL SESEC Nº 003/2022 - RESULTADO FINAL DA FASE DE ANÁLISE DE TÍTULOS 

1. ASSISTENTE SOCIAL 

Inscrição Nome 
Cargo 

Concorrido 
Experiência 
com Libras 

Diploma e/ou 
Certidão de 

Conclusão de 
Curso Pós 
Graduação 

Curso de 
Capacitação 
correlato à 

função, com 
carga horária 

mínima de 120h 

Curso de 
Capacitação 
correlato à 

função, com 
carga horária 
mínima de 80h 

Outras 
experiências 

como Assistente 
Social/ 

Psicólogo(a)/ 
Pedagogo(a) 

Experiência 
Profissional na 

Política da 
(Assistência 
Social) ou na 

Segurança 
Pública ou na 

Superintendência 
do Sistema 
Estadual de 

Atendimento 
Socioeducativo 

(SEAS), 
correlato a 

função. 

PONTUAÇÃO 
TOTAL 

160699 
ANA KARINE 

ANSELMO 
VASCONCELOS 

Assistente 
Social 

0 2 2 1 2 2,5 9,5 

160742 
ANA TAMIRIS 

PEIXOTO 
ARAUJO 

Assistente 
Social 

0 2 2 1 2 2,5 9,5 

160394 
CLOVIS 

CECILIO DE 
OLIVEIRA 

Assistente 
Social 

0 2 2 1 2 2,5 9,5 

160509 
GLEYCIANE 
SANTIAGO 
RIPARDO 

Assistente 
Social 

0 2 2 1 2 2,5 9,5 

160622 
MORGANA 

REGINA PONTE 
MONTE 

Assistente 
Social 

0 2 2 1 2 2,5 9,5 

160411 

CESARINA 
TACIANA 
SANTOS 
ARAGÃO 

Assistente 
Social 

0 1 2 1 2 2,5 8,5 

160700 
JAQUELINE 
MARIA DA 

SILVA 

Assistente 
Social 

0 1 2 1 2 2,5 8,5 

160726 
RAYLENE 

GOMES 
BALBINO 

Assistente 
Social 

0 1 2 1 2 2,5 8,5 

160737 
RITA WIGNA 

DE SOUZA 
SILVA 

Assistente 
Social 

0 1 2 1 2 2,5 8,5 

160373 
ISLA MAYRA 

ALVES 
BARBOSA 

Assistente 
Social 

0 1 2 0,5 2 2,5 8 

 
2. PEDAGOGO(A) 

Inscrição Nome 
Cargo 

Concorrido 
Experiência 
com Libras 

Diploma e/ou 
Certidão de 

Conclusão de 
Curso Pós 
Graduação 

Curso de 
Capacitação 
correlato à 

função, com 
carga horária 

mínima de 120h 

Curso de 
Capacitação 
correlato à 

função, com 
carga horária 
mínima de 80h 

Outras 
experiências 

como Assistente 
Social/ 

Psicólogo(a)/ 
Pedagogo(a) 

Experiência 
Profissional na 

Política da 
(Assistência 
Social) ou na 

Segurança 
Pública ou na 

Superintendência 
do Sistema 
Estadual de 

Atendimento 
Socioeducativo 

(SEAS), correlato 
a função. 

PONTUAÇÃO 
TOTAL 

160604 

HELENA 
FILOMENA 
NOGUEIRA 

CHAVES 

Pedagogo(a) 0 1 2 1 2 2,5 8,5 

160670 
FRANCISCA 
ANALENE 

ALVES 
Pedagogo(a) 0 1 2 1 1 1,25 6,25 

160720 

JOAO 
BATISTA 

DO 
AMARAL 

Pedagogo(a) 0,5 2 1 0,5 2 0 6 

160463 

MICHELLE 
TRAJANO 

DE 
ALMEIDA 
DA SILVA 

Pedagogo(a) 0 1 2 0 2 0 5 

 
3. PSICÓLOGO(A) 

Inscrição Nome 
Cargo 

Concorrido 
Experiência 
com Libras 

Diploma e/ou 
Certidão de 

Conclusão de 
Curso Pós 
Graduação 

Curso de 
Capacitação 
correlato à 

função, com 
carga horária 

mínima de 120h 

Curso de 
Capacitação 
correlato à 

função, com 
carga horária 
mínima de 80h 

Outras 
experiências 

como Assistente 
Social/ 

Psicólogo(a)/ 
Pedagogo(a) 

Experiência 
Profissional na 

Política da 
(Assistência 
Social) ou na 

Segurança 
Pública ou na 

Superintendência 
do Sistema 
Estadual de 

Atendimento 
Socioeducativo 

(SEAS), 
correlato a 

função. 

PONTUAÇÃO 
TOTAL 

160735 
JONAS MENDES 

OLIVEIRA 
Psicólogo(a) 0 1 2 1 2 0 6 

160771 
WANDERLANNE 
VASCONCELOS 

JEREMIAS 
Psicólogo(a) 0 1 2 0 0 2,5 5,5 

160376 
MARA RAQUEL 

FERNANDES 
SOUZA 

Psicólogo(a) 0 0 2 1 2 0 5 

 

ANEXO II EDITAL SESEC Nº 003/2022 - DATA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 

1. ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO CLASSIFICADOS(AS) DATA HORÁRIO 

160545 ANA KARINE ANSELMO VASCONCELOS 22/09 14:00 

160699 ANA TAMIRIS PEIXOTO ARAUJO 22/09 14:30 

160742 CESARINA TACIANA SANTOS ARAGÃO 22/09 15:00 

160394 CLOVIS CECILIO DE OLIVEIRA 22/09 15:30 

160509 GLEYCIANE SANTIAGO RIPARDO 22/09 16:00 

160622 ISLA MAYRA ALVES BARBOSA 22/09 16:30 

160411 JAQUELINE MARIA DA SILVA 23/09 14:00 

160700 MORGANA REGINA PONTE MONTE 23/09 14:30 

160726 RAYLENE GOMES BALBINO 23/09 15:00 

160737 RITA WIGNA DE SOUZA SILVA 23/09 15:30 

2. PEDAGOGO(A) 

INSCRIÇÃO CLASSIFICADOS(AS) DATA HORÁRIO 

160604 FRANCISCA ANALENE ALVES 23/09 16:00 

160670 HELENA FILOMENA NOGUEIRA CHAVES 23/09 16:30 

160720 JOAO BATISTA DO AMARAL 26/09 14:00 

160463 MICHELLE TRAJANO DE ALMEIDA DA SILVA 26/09 14:30 

3. PSICÓLOGO (A) 

INSCRIÇÃO CLASSIFICADOS(AS) DATA HORÁRIO 

160735 JONAS MENDES OLIVEIRA 26/09 15:00 

160376 MARA RAQUEL FERNANDES SOUZA 26/09 15:30 

160771 WANDERLANNE VASCONCELOS JEREMIAS 26/09 16:00 

 

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO




